Actum est hoc Cesarauguste, in palatio domini episcopi, die sabbati, pridie nonas iunii anno Domini m^o ce^o lx^o primo, presentibus et ad hoc adhibitibus dompno R. de Peralta archidiacono Calataiubensis, dompno G. Petri de Soatz, magistro B. de Laraz, dompno Stephano Egidii Tarin, dompno Dominico dompni Berengarii, dompno Petro Bocavilla, dompno Portolesio de Calataiub et Viviano de Jassa publicis Cesarauguste notariis.

Sig † num Ferdinandi Tutelani, publici Cesarauguste notarii, qui hoc scripsit.

99

1262, 8 MARZO

MONTPELLIER

Jaime I de Aragón concede a Miguel Violeta, su escribano, el almudí de la sal de Zaragoza a censo anual de quinientos sueldos en las condiciones que se señalan.

— B. ACA, reg. 11, f. 216'.

[Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani,] per nos et nostros damus et concedimus tibi Michaeli Violete scriptori nostro et cui volueris, diebus omnibus vite tue, domum nostram Cesarauguste que dicitur almudinum salis et venditionem salis dicti almudini cum scribaniis et aliis ad dictum almudinum seu ad

dictam venditionem salis pertinentibus vel modo aliquo debentibus pertinere, ad censum videlicet seu tributum D solidos Jaccensium annuatim nobis et bajulo nostro Cesarauguste solvendorum; de quibus damus tibi Michaeli Violete predicto in tota vita tua CC solidos Jaccensium annuatim censuales de dono et gratie speciali. Et volumus quod ipsos retineas ad opus tui; et de residuis CCC solidis volumus quod scriptoribus dicti almudini competentem salarium dones; et totum illud quod de predictis CCC solidis remanserit dones predicto bajulo nostro: et possitis licite in dicto almudino seu in dicta venditione et scribaniis ponere et substituere alios qui predictam teneant, faciant et administrent loco tui; et possitis etiam ipsos inde removeere et alios ponere ibi quando cumque et quotienscumque tue placuerit voluntati; et tu vel ille seu illi qui dictum almudinum et venditionem salis tenuerint per te, teneamini nobis et bajulo nostro Cesarauguste loco nostro respondere de quatuor solidos Jaccensium pro quibus beneficiis totius salis quod bajulus noster predictus ponat vel mittat et poni vel mitti ordinet ad vendendum in dicta domo seu in dicto almudino prout est actenus fieri consuetum; et scriptores dicti almudini teneantur scribere et ponere in scriptis nomina hominum omnium villarum et locorum qui de dicto sale emerint, et de quibus villis et locis fuerint et tempore quo ipsum sal emerint in almudino predicto; et quod in hoc legaliter se habeant coram dicto bajulo nostro sacramentum teneantur prestare. Et sic habeas, teneas et possideas tu vel quos volueris dictum almudinum et venditionem dicti salis cum scribaniis et aliis ad dictum almudinum seu ad dictam venditionem et scribaniis pertinentibus vel debentibus modo aliquo pertinere. Et predictos CC solidos quos tibi damus sine impedimento et contrarietate nostra et nostrorum et cuiuslibet alterius persone prout melius dici et intelligi potest ad tuum profituum et bonum ac sincerum intellectum dum tibi fuerit vita comes et dum bone et fideliter te habueris in predictis.

Mandantes, etc.

Datum apud Montespesulanum, VII^a idus marcii, anno Domini M^o CC^o LX^o primo.

[Sig[†]num Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et dominus Montispeulanani.]

Jaime I de Aragón concede a Miguel Violeta su escribano de por vida la escribanía de la curia de Zaragoza.

— B. ACA, reg. 12, f. 74^r.

[Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani,] per nos et nostros damus et concedimus tibi Michaeli Violeta scriptori nostro diebus omnibus vite tue, scribaniam curie Cesarauguste et omnia que pertinent ad dictam scribaniam, ita quod tu possis ponere seu constituere loco tuo scriptorem in dicta scribania qui bene et legaliter loco tuo scribat et faciat instrumenta, acta et alia que ibidem scribenda fuerint et facienda. Et tu vel ille qui substitutus fuerit a te in dicta scribania habeatis et percipiatis pro vestro officio et labore de publicis instrumentis, litteris, actis et aliis scriptis tantum quantum alii scriptores qui dictam scribaniam actenus tenuerunt habere seu percipere consueverunt de ipsis; et sic habeas, teneas et possideas dictam scribaniam tu et quem ibi constitues loco tuo, dum tibi fuerit vita comes, et dum bene et legaliter te habebis in officio antedicto,

Mandantes, etc.

Datum Ilerde, XII kalendas decembris, anno Domini M° CC° LX° secundo.

[Sig[†]num Jacobi Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.]

101

1263, 28 MARZO

ZARAGOZA

Jaime I de Aragón concede a Miguel de Montclar, notario público de Zaragoza, facultad de extender documentos, observando ciertas normas notariales.

— B. ACA, reg. 12, f. 21'.

[Noverint universi,] quod nos Iacobus, [Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani,] attendentes laudabilem formam quam tu Michaelis de Monte Claro, publicus Cesarauguste tabellio, in eodem tabellionato officio es adeptus, quam te laudabiliter credimus servaturum, comparecientes tibi ac enunciationes tui visus, per nos et nostros damus et concedimus tibi dicto Michaeli, diebus omnibus vite tue, quod possis facere scribi omnia et singula instrumenta de quibus tu personaliter assumpseris summas a quocumque vel quibuscumque volueris; ita tamen quod preclusuram sive per super scripturam tue proprie manus in ipsis instrumentis factam, evidenter appareat quod summe eorundem publicorum instrumentorum per te fuerunt assumpte.

Mandantes, etc.

Datum Cesarauguste, V^a kalendas aprilis, anno Domini M^o CC^o LX^o
15 tertio.

[Signum Jacobi Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.]

102

1263, 2 ABRIL

ZARAGOZA

Jaime I de Aragón comisiona a Bartolomé Tarín, ciudadano de Zaragoza, para dirimir el pleito pendiente sobre límites de términos entre los concejos de Alfamén y de Longares.

— Z. AM. P. 11. Copia auténtica inserta en doc. de 5.IV.1263.

Iacobus Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fideli suo B. Tarin civis Cesarauguste, salutem et gratiam. Sciatis que vertitur vel veteri speratur [causam] inter homines et concilium de Alfamen ex una
5 parte et homines et concilium de Longares ex altera, super divisione terminorum vobis duximus comitendum, mandantes vobis quatenus ibi personaliter transeritis et queratis veritatem super divisione predicta inter bonis hominibus de Caranena et de Almonezir et de Lagunas, et reperta veritate cum sacramento predictam causam auctoritate
10 nostra per diffinitivam sententiam terminetis facientes quidquid decreveritis a partibus observari et hoc aliquatenus non mutetis. Datum Cesarauguste III^a nonas aprilis, anno Domini M^o CC^o LX^o tercio.

103

1263, 2 ABRIL

ZARAGOZA

Jaime I de Aragón manda a los de Cariñena, Almonacid de la Sierra y Lagunas, que declaren bajo juramento ante Bartolomé Tarín, sobre los lindes entre los concejos de Alfamén y Longares.

— Z. AM, P. 11. Copia auténtica inserta en doc. de 6.IV.1263.

Iacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fidelis suis universis hominibus tam cristianis quam sarracenis de Carannena et de

5 Almonacir et de Lagunas, salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus faciatis testimonium veritati cum sacramento in posse Bartolomei Tarini civis Cesarauguste super facto terminorum, de quibus est contentio inter homines de Alfamen ex parte una et homines de Longares ex altera, statim cum a dicto Bartolomeo inde fueritis requisiti; et hoc non mutetis aliqua ratione. Datum Cesarauguste III^a nonas aprilis
10 anno Domini M^o CC^o LX^o tertio.

104

1263, 6 ABRIL

ALFAMÉN-LONGARES

Bartolomé Tarín, ciudadano de Zaragoza, a petición de Jaime I de Aragón, delimita los términos en litigio entre Alfamén y Longares.

— Z. AM, P. 11. Original, perg. 340 × 280 mm. Partido por abc. Falta sello pendiente.

Era M.^a CCC^a. prima, die veneris, VI^a die intrante mense aprile, coram nos B. Tarin cives Cesarauguste fuerunt presentate due littere domini regis quorum tenores tales erant:

5 «Iacobus, Dei gratia, rex... fideli suo B. Tarin... [ZARAGOZA, 2.IV.1263]... anno Domini M^o CC^o LX^o tertio.»

«Iacobus, Dei gratia, rex... hominibus... de Carannena... [ZARAGOZA, 2.IV.1263]... anno Domini M^o CC^o LX^o tertio.»

10 Quibus litteris perlectis die sabbati sequenti auctoritate et mandato predictarum litterarum, dictus B. Tarin ivit apud Alfamen et Longares et mandavit hominibus predictarum villarum tan christianis quam sarracenis ex parte domini regis quod essent cum omnibus instrumentis, testibus et aliis iuribus quam quilibet eorum habebant die dominica sequenti in mane in loco illo ubi litigare consueverunt; et statim fecit legere publice in ambobus locis dictam comissionem
15 domini regis et aliam litteram similiter. Similiter fuit apud Carannenam eodem die et fecit legere litteras predictas mandans quod illi qui aliquid sciebant in dicto negocio sint in loco ubi homines de Alfamen et Longares semper litigare consueverant; qui responderunt quod libenter facerent. Et statim cum Dominico de Stata publico Cesarauguste notario missit litteras predictas apud Almonacir et Lagunas qui
20 Dominicus legit eas predictis hominibus dictarum villarum et significavit eis quod essent mane dominica in loco illo ubi homines de Alfamen et Longares litigare consueverunt illi qui aliqui in dicto negocio sciebant cum dictus B. Tarin sciant pro cetero ibi esse et coram

- 25 ipso facerent testimonium veritatis; qui responderunt quod libenter facerent. Post hoc die dominica sequenti in mane idem B. Tarin interfuit in loco illius litigationis; similiter interfuerunt ibi homines de Longares et de Alfamen, et interfuerunt ibi homines de Carannena et de Lagunas et de Mezalocha; nullus ibi interfuit de Almonezir. Et
- 30 dictus B. Tarin interrogavit hominibus de Alfamen et de Longares si habebant aliqua instrumenta, privilegia vel testes aut alia iura super divisione predictorum terminorum; et homines de Alfamen respondentes dixerunt quod non habebant instrumenta nec testes et erant parati hostendendi ubi debebant esse bove sive mollones, et statim
- 35 hostenderunt pro bova sive mollone quidam cabezum situm prope Longares in vista de Longares, dicentes quod de illo cabezo versus Alfamen erat terminus de Alfamen et de dicto cabezo versus Longares erat terminus similiter de Longares, sed non habebant alios testes neque instrumenta. Et homines de Longares responderunt quod illum
- 40 podium sive cabezum quod sarraceni de Alfamen hostenderunt per bova nunquam fuit pro bova signatus, immo erant bove scilicet in loco que dicitur Villarello et statim hostenderunt locum illum. Et cum dictus B. Tarin non inveniret partes concordas, positis sacrosanctis Dei Evangeliiis et cruce Domini, recepto sacramentum de Aznario de Longares vicino de Carannena et de Martino de Consuenda vicino de Carannena et de Dominico Martini vicino de Mezalocha et de Pascasio de Lecinacorba cive Cesaraugustano, de quibus Aznarius de Longares iuratus et interrogatus deposuit que supradicta bove sive mollones im-
- 45 posite vel fecte fuerunt inter terminos de Longares et de Alfamen prima era pro illo cerro a quo aque versunt ex una parte versus Longares et ex altera versus campus Sebastiani; secunda bova erat ad illam peniellam subtus dictum cerrum et prout vadit de dicto cerro ad dictam peniellam, tertia bova est al Villarello et prout vadit de dicta peniella ad Villarello, quarta est in illa cannada de Avinaceto et prout vadit
- 50 del Villarello ad dictam cannadam que dicitur de Avincea; et statim hostendit bovas et loca consignata per ocellum. Interrogatus de causa scientiae respondit quod tunc tempus quando erat puer custodiebat ganatum de Longares et vidit multociens quod quando ganatus de Longares pascebat vel transiebat de bovis vel mollones in antea versus
- 60 Alfamen quod statim homines de Alfamen pignorabant eum pro colonia, quia intraverat in terminos suos et eodem modo vidit quod quando ganatus de Alfamen transiebat de bovis predictis versus Longares quod statim homines de Longares pignorabant eum pro colonia quia intraverat in terminos suos. Interrogato de tempore respondit
- 65 quod bene sunt LX^a anni elapsi et amplius. Interrogato si cognoscebat aliquem hominem qui esset de illo tempore et sciret aliquid in dicta causa respondit quod non recordat et credit quod sunt mortui; interrogato si vult dicere plus respondit quod non scit plus; interrogato si fuit ab aliquo instructus respondit quod non. Martinus de Consuenda, iuratus et interrogatus, deposuit quod bove supradicte erant posite prout dictus Aznarius de Longares dixit; interrogato de causa scientie
- 70

respondit quia vidit uti de dictis bovis versus Alfamen hominibus de Alfamen et de dictis bovis versus Longares hominibus de Longares; interrogato de tempore respondit quod de sex anni citra malus annus.

75 Dominicus Martini de Mezalocha iuratus interrogatus deposuit quod prima bova erat in illo cerro a quo aqua versunt ex una parte versus Longares et ex altera versus campum Sebastiani et alia erat in illa peniella et alia al Villarello et quarta bova erat in illa cannada de Avincea; interrogato de causa scientie respondit quia vidit uti sit

80 hominibus de Longares et de Alfamen et vidit petras in dictis locis ad modum de bovas; interrogato de tempore respondit quod de LX annis et citra; interrogato si scit plus respondit quod non. Pascasius de Lecinacorba iuratus interrogatus dixit ut precedens testis excepto de tempore quod dixit de viginti annis et citra. Quibus testibus receptis

85 et in presentia partium predictarum generaliter publicatis dictus B. Tarin auctoritate littere predictae posuit primam bovam in illo cerro a quo aqua versunt ex una parte versus Longares et ex altera versus campum Sebastiani, secunda bova posuit ad illam peniellam subtus cerrum, tertia bova posuit al Villarello, quarta in illa cannada de

90 Avincea, mandans ex parte domini regis firmiter utrique parti quod terminos predictos habeant et observent ut superius dictum est. Itaque homines de Alfamen non faciant impedimentum vel aliquem contrarium de bovis vel mollonis in antea versus Longares nec homines de Longares similiter de bovis vel mollonis in antea versus Alfamen, sed

95 quilibet amborum habeant terminos predictos secundum quod bove dividit et non faciant in aliquo contrarium vel dampnum. Quod est actum anno, mense et die predicto, presentibus testibus predicto Pascasio de Lecinacorba, Dominico Martini de Mezalocha, Ego Dominicus de Stata, notarius Cesarauguste publicus, predictis interfui et scribi et

100 hoc sig[†] num meum apposui et de sigillo dicti B. Tarin munimine sigillavi.

105

1263, 2 MAYO

LÉRIDA

Jaime I de Aragón autoriza a P. Ioculator a edificar hasta una braza de altura en sus casas sitas en Zaragoza junto a la puerta de Toledo.

— B. ACA, reg. 12, fol. 27'.

[Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani,] per nos et nostros concedimus et damus licentiam et plenum posse tibi P. Ioculator hedificandi et faciendi hedificia quantoque volueritis et opera de altitudine unius bracie, in domibus tuis

5 quas habes in Cesaraugusta iuxta portam de Toledo, intus domos mo-

nasterij de Berola et domos Hospitalis Jherosolimitani supra opera et
 hedificia dictarum domorum que modo ibi sunt; et sic cum dictis he-
 10 dificiis, operibus et melioramentis habeatis tu et tui et qui vel quos
 volueritis, dictas domos et teneatis ad omnes voluntates tuas et tuorum
 modo libere et perpetuo faciendas. Mandantes zavalmedine, juratis et
 aliis officialibus et subditis nostris quod contra hoc non veniant nec
 aliquem venire permittant, aliquo modo vel aliqua ratione.

Datum Ilerde, VI^a nonas madii, anno Domini M^o CC^o LX^o tertio.

15 [Sig † num Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et
 Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.]

106

1263, 20 NOVIEMBRE

ZARAGOZA

*Jaime I de Aragón autoriza a Arnaldo Oller Juan, vecino de Zaragoza a cons-
 truir un pasadizo sobre la vía pública, en las condiciones que se señalan.*

— B. ACA, reg. 12, fol. 130.

[Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gratia, rex Aragonum,
 Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus
 Montispesulani,] damus et concedimus licentiam et plenum posse vobis
 Arnaldo Olleri Iohanni civi Cesarauguste faciendi et construendi bes-
 5 talmum sive pontem super viam publicam in domibus illis in quibus
 habitatis, amplitudinis unius brazate, per quem possitis transire ad
 alias domos vestras quas habetis ibidem, qui se tenent ex una parte
 cum domibus Arnaldi, quondam, del Alfonso, et ex alia cum domi-
 bus Iohannis de Lucho et cum domibus Petri Aldeguerri, quon-
 10 dam; dum tamen dictum bestalmum seu pontem faciatis ita altum
 quod equitantibus per viam dictarum domorum non facias aliquod im-
 pedimentum, nec etiam deorsum vie donet maximam securitatem.
 Mandantes zavalmedine, alcaido, iuratis et probis hominibus Cesarau-
 guste presentibus et futuris quod hanc gratiam quam vobis facimus
 15 firmam habeant et observent, et faciant ab omnibus inviolabiliter ob-
 servari et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant ali-
 quo modo vel aliqua ratione.

Datum Cesarauguste, XII^a kalendas decembris, anno Domini M^o
 CC^o LX^o tertio.

20 [Sig † num Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et
 Valentie comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.]

1264, 9 ABRIL

ALAGÓN

Jaime I de Aragón concede a Martín Pérez de Huesca, vecino de Zaragoza, facultad para tapiar la parte de muro de la ciudad frontero a su casa y el disfrute de la torre del muro allí existente, en las condiciones que se señalan.

— B. ACA, reg. 13, fol. 162'.

- [Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani,] per nos et nostros concedimus et damus licentiam vobis Martino Petri de Osca, civi Cesarauguste, faciendi medianile sive stalum in muro Cesarauguste, in frontario domorum vestrarum que sunt contigue dicto muro in parrochia sancte Marie Magdalene; ita quod infra afrontationem dictarum domorum vestrarum, nullus possit intrare vel transire per murum. Damus etiam et concedimus tibi Michaeli Petri predicti et vestris perpetuo, illam turrim que est in dicto muro infra afrontationes seu in frontaria dictarum domorum vestrarum, ita quod vos et vestri habeatis, teneatis et possideatis perpetuo dictam turrim et murum absque alicuius contradictio, et vos mittatis et teneamini annuatim in reparatione dicti turre et muri vestre frontarie quinque solidos. Et si forte, quod absbit, aliquo tempore necesse fuerit quod ratione guerre, opporret homines civitatis facere transitum per murum in circuitum civitatis, quod detis liberum transitum et conveniens eis. Et ita habeatis, teneatis et possideatis dictam turrim et murum ad nostras nostrorumque voluntates perpetuo faciendas, exceptis militibus atque sanctis, clericis et personis religiosis.
- 20 Datum in Alagone, V^a idus aprilis, anno Domini M^o CC^o LX^o quarto.

[Sig † num Jacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.]

1264, 27 ABRIL

CALATAYUD

Jaime I de Aragón ordena a las autoridades de Zaragoza, que se respeten los contratos de dote y esponsales de los judíos de la aljama zaragozana redactados por cualquier escribano judío aunque no sea público, en las condiciones que se indican.

— B. ACA, reg. 13, fol. 163.

[Jacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani.] fidelibus suis bajulo, zavalmedine et juratis Cesarauguste presentibus et futuris, salutem et gratiam. Noveritis quod volumus ut instrumenta do-
 5 tium et sponsaliorum inter aliquos aljame judeorum Cesarauguste confecta vel de cetero facienda per manum cuiuslibet scriptoris judei qui non sit publicus, observent, ita bene sicuti essent facta per manum publici scriptoris, dum tamen sint ibi duo testes judei ex quo fieri petit secundum consuetudinem iudeorum. Et si forte aliqui ratione
 10 ista ab aliquo vel aliquibus conquestus fuerint, volumus quod per azunam judeorum recipiat ius ab eis. Quare mandamus vobis firmiter quatenus predicta omnia observetis et observari penitus et inviolabiliter faciatis.

Datum Calataiubi, v^a kalendas madii, anno Domini M^o CC^o LX^o
 15 quarto.

[Sig † num Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.]

109

1264, 1 MAYO

CALATAYUD

Jaime I de Aragón confirma la cofradía de Santa María de los Predicadores y autoriza sus reuniones y la confección de sus constituciones de acuerdo con el prior de los frailes predicadores.

— B. ACA, reg. 13, f. 165.

— Publ. CODOÍN ACA, t. VI, VI, pp. 422-3 sobre confirmación de Juan I de Aragón en 10.VIII.1391, inserta en B. ACA reg. 1901, f. 59.

[Iacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani,] laudamus et confirmamus vobis universis confratribus confratrie sancte Marie Predicatorum Cesarauguste, dictam vestram confratriam ad honorem predicte beate Marie virginis matris Dei, ita quod, salva nostra fidelitate
 5 et salvo in omnibus jure nostro, vos congregetis et congregare vos possitis in unum cum campaneta et sine campaneta ad comendandum dictam confratriam et ad sepeliendum defunctos confratres vestros, et
 10 etiam super aliis negotiis dicte confratrie expediendis; et possitis facere constitutiones et stabilimenta quas et que super facto dicte confratrie facere volueritis inter vos, dum tamen ipsas vel ipsam cum

consilio prioris fratrum Predicatorum domus Cesarauguste faciatis; et nos ipsa vel ipsas rata habebimus atque firma. Mandantes zalmedine, juratis et universis aliis hominibus Cesarauguste quod contra
 15 hanc gratiam quam vobis fecimus non veniant nec aliquem venire permittant, immo ipsum observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari.

Datum Calataiubi, kalendas madii, anno Domini M° CC° LX° quarto.

20 [Sig † num Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.]

110

1264, 5 DICIEMBRE

ZARAGOZA

Jaime I de Aragón autoriza a Peregrino Baldovín, vecino de Zaragoza, a enajenar el agua que le cediera en cambio el rey, y a desviarla y hacer uso de ella.

— B. ACA, reg. 13, fol. 246'.

[Noverint universi, quod nos Jacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani,] per nos et nostros damus et concedimus vobis Peregrino Baldovino civi Cesarauguste et vestris, quod possitis dare, vendere et
 5 aliter alienare aquam illam suam ex concambio a nobis habuistis cum orto qui dicitur ortus regis, qui est apud portam de Cinegia in Cesaraugusta, per hereditatem quam in Darocha habebatis; et possitis illam aquam facere, si volueritis, per alium locum vestrum transiri, ita quod vos et vestri et ille vel illi qui vel quibus cui illam venderitis vel
 10 aliter alienaveritis utemini de ipsa aqua prout melius vos eandem actenus usus fuistis.

Datum Cesarauguste, nonas decembris, anno Domini M° CC° LX° quarto.

15 [Sig † num Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.]

111

1264, 15 DICIEMBRE

MALLÉN

Jaime I de Aragón concede a Pascasio de Ejea, vecino de Zaragoza, la casa del almudí de la cabaña real de Zaragoza, dando durante su vida un censo anual de un testón, abonado en tres plazos.

— B. ACA, reg. 13, fol. 247'.

[Noverint universi, quod nos Jacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani,] per nos et nosotros damus et concedimus tibi Paschasio de Exea, vicino Cesarauguste, domum almudini nostre cabanne Cesarauguste, omnibus diebus vite tue, ita quod dones nobis et nostris quolibet anno vel illi qui emerint a nobis vel bajulo nostro almudini predicti, testonum unum in tribus tertiis uniuscuiusque anni; et sic habeas, teneas et possideas dictam domum dum vixeris et dum bene et legaliter in dicto almudino vivas. Et volumus quod habeas et percipias omnia jura que illi qui actenus dictam domum tenuerunt, consueverunt percipere et habere. Mandantes zavalmedine, juratis et universis aliis officialibus Cesarauguste presentibus et futuris quod dictam donationem et commissionem nostram firmam habeant et observent et contra ipsam non veniant nec aliquem venire permitant aliquo modo vel aliqua ratione.

Datum apud Maylen, xiv^a kalendas januarii, anno Domini M^o CC^o LX^o quarto.

[Sig † num Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.]

112

1265, 12 ENERO

CALATAYUD

Jaime I de Aragón absuelve al reino del nuevo herbaje que ha dispuesto y mantiene el antiguo; dispensa además de la adquisición de su sal, pero prohíbe comprar la de fuera de Aragón.

— Z. AM, R. 23 bis. Original, perg. 208 × 242 mm., falto del sello pendiente y lemnisco.

— Z. AM, cart. de la ciudad, t. I, f. 40, perdido.

Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Mon-

tispesulani, per nos et nostros remittimus et in perpetuum absolvimus omnino novum herbaticum quod regno Aragonum imposueramus, videlicet quod de qualibet ove sive capra, ariete sive irco unus denarius, et de quolibet bove, vacha vel equa quatuor denariis nobis annuatim darentur; redentes et concedentes esse paccatos et contentos illo erbatico antiquo quod nos et antecessores nostros consuevimus in Aragonne recipere et habere. Remittimus etiam et absolvimus in perpetuum mandatum quod fecerimus quod de sale nostro omnes homines de regno nostro Aragonum uterentur seu emerent certam quantitatem de ipso, volentes et perpetuo concedentes quod aliquis homo Aragonum non teneatur de cetero emere per unus certam quantitatem de dicto sale nostro, nec uti de ipso nisi velit; sed nichilominus prohibendo mandamus quod nullus homo de regno Aragonum sit ausus de cetero ponere vel uti in toto regno Aragonum de sale Castelle vel Navarre nec etiam de aliquo alio loco extra regnum nostrum predictum. Quod qui fecerit, in posse nostro sit incursus cum persona et omnibus bonis suis. Datum Calataiubi XVII^o kalendas februarii anno 20 Domini M^o CC^o LX^o quarto.

Signum † Jacobi Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: P. de Montechateno, Garsias Ortiz de Azagra. Huguetus de Cervilione. M. Petri iusticie Aragonum. A. de Verneto.

25 Sig † num Michaelis Violete qui, mandato domini regis, hoc scribi fecit loco, die et anno prefixis.

113

1265, 15 MAYO

TARAZONA

Jaime I de Aragón ordena a las autoridades de Zaragoza, permitan a Pedro de Ayerbe, zapatero, y a Pedro hijo de Nicolás de Salván, residir en Zaragoza, pese a ser inculpados del asesinato de Arnaldo.

— B. ACA, reg. 13, fol. 170^r.

[Iacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani,] fidelibus suis bajulo, zavalmedine, alcaydo et juratis Cesarauguste, et omnibus aliis officialibus nostris ad quos persentes pervenerint, salutem et gratiam.

5 Dicimus et mandamus vobis firmiter quatenus permittatis stare et habitare salve, pariter et secure Petrum de Ayerbe sapaterum et Petrum filium Nicholay de Salván, et omnia bona eorum Cesarauguste, et in omnibus aliis locis dominatione nostre, non obstante quia fuerint

- 10 inculpati, sicut intelleximus, de morte Arnaldi; materia et ordine nullum impedimentum vel contrarium faciatis, nec ab aliquo fieri permitatis, immo ipsos et omnia bona eorum manuteneatis et defendatis contra omnes personas, ipsis tamen facientibus querelantibus de se in posse nostro iustitie complementum.

Datum Tirasone, idus madii, anno Domini M° CC° LX° quinto.

- 15 [Sig † num Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.]

114

1265, 24 SEPTIEMBRE

ZARAGOZA

Jaime I de Aragón autoriza a Jahudano de la Caballería, baile real en Zaragoza, la enajenación durante un año de las rentas de la bailía, hipotecadas por el rey en garantía de sus deudas.

— B. ACA, reg. 13, f. 291'.

— Publ. BOFARULL, p. 885.

— Publ. HUICI, doc. núm. 1249.

- [Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani,] damus licentiam et plenum posse vobis fideli nostro Jahudano de Cavalleria, baiulo Cesarauguste quod, a prima die
5 mensis januarii proximo ventura ad unum annum primum venturum, possitis vendere, impignorare et obligare omnes [reddituus] et exitus totius baiulie Cesarauguste, quos nos obligaveramus vobis pro debito, quod vobis debemus cum carta nostra, prout in ipsa carta plenius continetur. Promittentes, etc.
- 10 Datum Cesarauguste viii^a kalendas octobris, anno Domini m° cc° lx° quinto.

[Sig † num Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.]

115

1265, 24 SEPTIEMBRE

ZARAGOZA

Jaime I de Aragón confirma las ventas realizadas por Jahudano de la Caballería, baile real en Zaragoza, de bienes incautados por razón de homicidios.

— B. ACA, reg. 13, f. 291'.

— Publ. BOFARULL, p. 884.

— Publ. HUICI, doc. núm. 1248.

[Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani] per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus omnes venditiones quas vos fidelis noster Iahudanus de Cavalleria baiulus Cesarauguste facietis, de vineis, campis, domibus, hereditatibus, possessionibus et omnibus aliis, que ratione homicidiorum emparabitis in baiulia Cesarauguste; promittentes illi vel illis quibus vendideritis vineam, campum, hereditatem, possessionem aut aliquid aliud de his que ratione homicidiorum emparaveritis, quod faciemus ipsos habere, tenere et perpetuo pacifice possidere contra omnes personas totum illud quod vos eis vendideritis, ut dictum est, et contra illud non veniemus nec aliquem venire permittemus.

Datum Cesarauguste, viii^a kalendas octobris, anno Domini m^o cc^o lx^o quinto.

15 [Sig † num Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.]

116

1265, 27 SEPTIEMBRE

ZARAGOZA

Jaime I de Aragón reconoce adeudar a Peregrino Baldovín tres mil sueldos jaqueses, y que salda dándole el zalmedinazgo de Zaragoza de por vida, si antes no lo recupera el rey abonando aquella deuda.

— B. ACA, reg. 14, fol. 77.

[Jacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani.] recognoscimus

et confitemur vobis Peregrino Baldovini, filio quondam Poncii Baldovini, quod modo Cesarauguste mutuasti nobis tria millia solidos
 5 Iaccensium, videlicet dua millia solidos quos nobis dedisti ad quitandum familiam nostram et mille quos dedisti et solvisti Martino Petri de Oscha qui zavalmedinatum tenebat Cesarauguste. Pro quibus tribus millibus solidis tradimus vobis officium zavalmedinatus Cesarauguste, ita quod de cetero sitis vos zavalmedina Cesarauguste diebus omnibus
 10 vite vestre, et habeatis et recipiatis omnia iura que zavalmedina consuevit recipere et habere, ita tamen quod quicumque nos et nostri vulerimus recuperare dictum zavalmedinatum, nobis solventibus primo vobis dictos tres millia solidos, possimus illum zavalmedinatum recuperare. Concedimus etiam vobis quod vobis existente in Cesaraugusta
 15 vel extra possitis ibi mittere alium qui teneat locum vestrum.

Datum Cesarauguste, V^a kalendas octobris, anno Domini M^o CC^o LX^o quinto.

[Sig † num Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.]

117

1266, 7 ENERO

SITIO DE MURCIA

Jaime I de Aragón reconoce adeudar a Peregrino Baldovín, zalmedina de Zaragoza, mil sueldos jaqueses prestados para el ejército contra los moros de Murcia, y promete no recuperar el zalmedinazgo sin previa devolución del préstamo.

— B. ACA, reg. 14, fol. 78^r.

[Iacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani,] recognoscimus et confitemur debere vobis fideli nostro Peregrino Baldovini zavalmedine Cesarauguste et vestros, mille solidos Iaccensium, quos vobis
 5 damus pro servitio quod nobis fecistis et facis in isto presenti exercitu contra sarraenos Murcie et aliorum locorum ejusdem regni. Pro quibus mille solidis obligamus vobis et vestris zavalmedinatum Cesarauguste quem nunc a nobis tenebis; promittentes vobis et vestris bona fide, quod dictum zavalmedinatum non auferemus sive emparabimus
 10 vel recuperabimus a vobis quousque primo persolverimus vobis dictos mille solidos Iaccensium simul cum aliis tribus mille solidos pro quibus iam dictum zavalmedinatum tenetis obligatum, sicut in instrumento quod inde a nobis habetis plenius et melius continetur.

Datum in obsidione Murcie, VII^a idus januarii, anno Domini M^o
15 CC^o LX^o quinto.

[Sig † num Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et
Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.]

118

1266, 16 MAYO

LÉRIDA

Jaime I de Aragón concede al concejo de Zaragoza que el subsidio obtenido de la ciudad para el ejército de Murcia no dañe los derechos de Zaragoza; y cede por dos años sus rentas del baño de los judíos para la obra del puente.

— Z. AM. R. 24. Original, perg. 145 × 195 mm., falto del sello pendiente y lemnisco.

— Z. BUZ ms. 95, f. 429, copia de ANTICH.

Noverint universi quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, scienter per nos et nostros volumus et concedimus vobis universis hominibus Cesarauguste quod receptionem illorum viginti
5 millium solidorum quos nos fecimus hoc anno Cesarauguste a vobis ratione petitionis exercitus quam vobis faciebamus ad Murciam, nunquam vobis vel vestris noceat nec in aliquo preiudicet nec ex hoc ius vestrum in aliquo diminuat. Et eodem modo nobis vel nostris in
10 aliquo non noceat nec preiudicet nec ius nostrum in aliquo diminuat. Et damus vobis ad opus pontis Cesarauguste a prima die mensis madii in quo nunc sumus ad duos annos continue completos omnis redditus et exitus balnei nostri iudarie Cesarauguste. Datum Herde,
15 xvii^a kalendas junii, anno Domini millesimo cc^o lx^o sexto.

Signum † Iacobi Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Petrus de Montecathano, Petrus Michaeli de Luna, R. de Cervaria, Berengarius de Cardona, G. de Cardona.

Sig † num Bartholomei de Porta qui, mandato domini regis, hoc scribi fecit et clausit, loco, die et anno prefixis.

1266, 24 JUNIO

BARCELONA

Jaime I de Aragón concede a las autoridades y concejo de Zaragoza autorización para hacer junta con las localidades circundantes para defensa de los que la ofendan; regula la admisión de fianzas de derecho de los malhechores.

— Z. BUZ, ms. 95, f. 454, copia de ANTICH.

Nos Iacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie comesque Barchinone et Urgelli ac dominus Montispessulani, concedimus vobis fidelibus nostris zalmedinis, iuratis et toto concilio Cesarauguste ac vobis mandamus quod faciatis et facere possitis iunctam
 5 cum hominibus illarum civitatum et villarum quas malueritis que circum adjacent ei civitati Cesarauguste, ut possitis vos defendere de illis qui vos offenderint vel offendere voluerint; permissa permittimus monitione, antequam damnum aliquod alicui faciatis; et si forte ad
 10 et ipse malefactor nobis fideiussorem sufficientem dederit de directo, volumus quod ipsum fideiussorem ab eo recipiatis, nisi eorum maleficio fuerit deprehensus; et si presumpserit quod predictus malefactor quem prosecuti fueritis, villam vel castrum aut in alium locum introierit, dominus illius loci dederit ad prosecutandum et perquirendum
 15 illum locum de quo suspicionem habueritis vel malefactorem vobis tradiderit, dominus illius loci ubi dictus malefactor inventum, si dominus fideiussorem nobis dederit de directo et querimoniis quas de ipso habueritis in persona vel rebus, damnum vel malum aliquod nullatenus faciatis, provisso tamen solícite et attente ne alicui vel aliquibus iniuriam vel fortiam faciatis. Datus Barchinone VIII^a kalendas
 20 julli, anno Domini M^o CC^o LX^o VI^o.

[Signum † Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.]

[Testes sunt: Jazbertus de Castronovo, Gaufredus de Rocaberti,
 25 G. de Cardona, Petrus Martinus de Luna.]

1267, 30 NOVIEMBRE

ZARAGOZA

Jaime I de Aragón concede a los jurados y concejo de Zaragoza que la donación de dineros hecha por ellos no perjudica los privilegios de la ciudad.

— Z. BUZ, ms. 95, f. 429', copia de ANTICH.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, per nos et nostros volumus et concedimus vobis iuratis et consilio Cesaraugustanensi presentibus videlicet et futuris, quod donationem denariorum quam nunc nobis facitis, non prejudicet vobis in aliquo seu instrumentis vel privilegiis vestris quas et que a nobis vel a predecessoribus nostris habetis, nec valeat prejudicare, sed vobis sit in omnibus ius salvum, et nobis et nostris similiter sit salvum ius nostrum. Datum Cesarauguste pridie kalendas decembris anno Domini M° CC° LX° VII°.

[Sig † num Iacobi, regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.]

[Testes sunt: Eximinus de Urrea, Garsias Romei, Garsias Ortiz de Azagra, Blascus de Alagone, Gaucerandus de Pinos.]

15 [Sig † num Bartholomei de Porta qui, mandato domini regis, hec scripsit et clausit, loco, die et anno prefixis.]

121

1267, 19 DICIEMBRE

ZARAGOZA

Jaime I de Aragón, absuelve a los de Zaragoza de toda reclamación por maleficios cometidos en la ciudad hasta el día de esta concesión, y recibe a cambio veinte mil sueldos jaqueses.

— B. ACA, reg. 15, fol. 75'.

— M. RAH, col. Salazar, M. 81. Extracto autógrafa de ZURITA.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, per nos et nostros absolvimus et diffinimus et remittimus vobis probis hominibus et toti universitati Cesarauguste omnes petitiones et demandas et omnes penas sive multas civiles et criminales quas possemus facere, inflingere seu imponere usque in presentem diem quam presens carta scriptura, ratione inquisitionis per nos facte super maleficiis in Cesaraugusta factis, de quibus inquisitionem feceramus vel qualiter alia ratione vel causa usque in hunc diem. Ita scilicet quod ratione predictorum non possimus de cetero vobis vel vestris facere vel movere questionem aliquam vel demandam, sed sitis inde vos et vestri cum omnibus bonis vestris habitis et habendis liberi et quitii ac penitus absoluti, absque aliquo retentu nostro et nostro-

rum, sicut melius et utilius dici et intelligi potest ad vestrum et vestrorum bonum et sincerum intellectum; promittentes vobis et vestris per nos et nostros quod predictam absolutionem et diffinitionem ratam et firmam habeamus et nunquam contraveniemus modo aliquo sive causa. Pro hac autem diffinitione, absolutione et remissione recognoscimus habuisse et recepisse numerando a vobis viginti mille solidos Iaccensium, de quibus unde bene peccati sumus nostre voluntati, renuntiantes exceptioni non receptorum predictorum viginti mille solidorum Iaccensium. Super etiam volumus et concedimus vobis quod super inquisitione facienda in Cesaraugusta sit salvum vobis ius vestrum et vobis nostrum.

25 Datum Cesarauguste, xiiii^a kalendas januarii, anno Domini M^o CC^o LX^o VII^o.

[Sig † num Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.]

30 Testes sunt: P. Cornelii, Eximinus de Urrea, Garcia Ortiz de Azagra, Gaucerandus de Pinos, Huguetus de Anglesola.

[Sig † num Bartholomei de Porta qui, mandato domini regis, hec scripsit et clausit, loco, die et anno prefixis.]

122

1268, 21 ABRIL

VALENCIA

Jaime I de Aragón confirma a Bartolomé Romeo notario público de Zaragoza, la franquicia concedida por los jurados de la ciudad, con la excepción que se señala.

— B. ACA, reg. 15, fol. 93.

[Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani,] per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus tibi Bartholomeo Romei, notario publico civitatis Cesarauguste, cartam franquitatis quam iurati Cesarauguste, cum voluntate et expresse consensu multorum proborum hominum Cesarauguste, tibi fecerunt in vita tua; et omnia alia que in ipsa carta continentur, hoc tamen excepto: quod propter hanc confirmationem quam nunc de predicta franquitate tibi facimus, non teneamur recipere in computo nostro illud quod tu solvere debebis si forte, ratione aliqua, tibi aliquid dare vel solvere contingerit in hiis que in predicta carta franquitatis continentur.

Datum Valentie, xi^a kalendas madii, anno Domini M^o CC^o LX^o octavo.

15 [Sig† num Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.]

[Testes sunt: Jacobus de Cervaria, Berengarius de Entenzia, Jauzbertus de Castronovo, Petrus de Queralto, Huguetus de Angularia.]

20 [Sig † num Bartholomei de Porta scriptoris domini regis, qui mandato ipsius hoc scripsit et clausit, loco, die et anno prefixis.]

123

1268, 30 NOVIEMBRE

ZARAGOZA

Jaime I de Aragón concede a Domingo Juan de Azcón y los suyos una hon- donada cercana a la Aljafería de Zaragoza, para hacer un huerto.

— B. ACA, reg. 15, fol. 129.

[Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani,] per nos et nostros damus et concedimus tibi Dominico Iohannis de Azcon et tuis filiis per hereditatem propriam francham et
 5 liberam, illam tallyatam quam est prope Aliafariam nostram Cesarauguste; et tenet de portale clauso muris veteris Cesarauguste usque ad tallyadam dicte Aliaferie; et affrontat cum brazale cum quo rigatur ortus qui fuit Petri de Oscha, et cum dicto muro sive portali ex altera, et cum parietibus sive muribus vicinalibus, et cum dicta tallyata dicte
 10 Aliaferie. Quam volumus ut habeas, teneas et possideas cum introitibus, exitibus, affrontationibus et suis pertinentiis universis, a celo in abyssum, ad faciendum ibi ortum, et ad dandum, vendendum, impignorandum seu aliter alienandum, et ad omnes tuas tuorumque voluntates libere perpetuo faciendas, sicut melius dici vel intelligi potest ad
 15 tuum et tuorum bonum et sincerum intellectum, exceptis militibus, sanctis, clericis et personis religiosis.

Datum Cesarauguste, II^a kalendas decembris, anno Domini M^o CC^o LX^o octavo.

20 [Sig † num Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.]

124

1268, 30 NOVIEMBRE

ZARAGOZA

Jaime I de Aragón declara a los jurados y concejo de Zaragoza que el donativo de dineros que le conceden no perjudica sus privilegios.

— B. ACA, reg. 15, f. 129.

[Noverint universi, quod nos Jacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani], per nos et nostros volumus et concedimus vobis iuratis et concilio Cesarauguste presentibus videlicet et futuris, quod donationem denariorum quam nunc nobis facitis, non preiudicet vobis in aliquo seu instrumentis vel privilegiis vestris quas et que a nobis vel predecessoribus nostris habetis, nec valeat preiudicare, sed vobis sit in omnibus ius vestrum salvum, et nobis et nostris similiter sit salvum ius nostrum.

10 Datum Cesarauguste, ii^a kalendas decembris, anno Domini M^oCC^o LX^o octavo.

[Sig[†]num Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.]

125

1268, 30 NOVIEMBRE

ZARAGOZA

Jaime I de Aragón pronuncia sentencia interlocutoria en el pleito entre los concejos de Zaragoza y de Alfajarín sobre propiedad del monte de Alfajarín.

— B. ACA, reg. 15, f. 129.

Apud Cesaraugustam comparuerunt pro concilio de Alfagerino Dominicus Pastriz, Sancius Annaya, Bernardus Carnicero, Stephanus de Zuera et Egidius de Sposa agentibus ex una parte; et pro concilio Cesarauguste comparuerunt similiter Berengarius de Tarba, G. Iterii, P. Cornelii et Sancio Celyudo, jurati Cesarauguste, defendentes ex altera. Et audita ac intellecta petitione a parte dicti concilii Cesarauguste et visis instrumentis ab utraque parte productis tam super proprietate quam super possessione, habito super his consilio nobilium, militum ac aliorum sapientum virorum curie nostre, interloquendo

- 10 pronuntiamus, quod concilium Cesarauguste teneat et possideat integre dictum montem de via Campi Asinorum que vadit versus Naiam ad manum sinistram versus Perdiguera ad dictam Cesaraugustam; et concilium de Alfaiarino teneat et possideat integre dictum montem de via Campi Asinorum qui vadit versus Naiam ad manum dexteram
- 15 versus Alfaiarinum, quousque nos simus personaliter in Cesaraugusta et per diffinitivam sententiam terminaverimus dictum factum.

Lata fuit hec interlocutoria in Alifaria domini regis Cesarauguste, II^a kalendas decembris, anno Domini M^o CC^o LX^o octavo.

126

1269, 1 FEBRERO

ZARAGOZA

El concejo de Zaragoza y Sancho Martínez de Oblitas aceptan el arbitraje de cuatro personas para dirimir su litigio relativo a la delimitación de términos con La Muela de Garrapinillos.

— Z. AM. P. 13. Copia inserta en sentencia arbitral de 11.VII.1269.

- Noverint universi quod cum inter concilium Cesarauguste ex parte una et dompnum Sancium Martini de Oblitas ex altera, super quibusdam terminis qui sunt versus Molam de Carrapinellis que dicitur, esset questio suscitata, tandem dompnus Berengarius de Tarba, Guillelmus
- 5 Iterii, Petrus Cornelii et Simon Celludo, iurati Cesarauguste, et dictus dompnus Sancius Martin d'Oblitas in ecclesia sancti Iacobi Cesarauguste congregati, existentes cum maximo capitulo consiliariorum parochiarum et aliorum multorum bonorum hominum Cesarauguste, iidem iurati nomine suo et totius concilii Cesarauguste, eodem capitulo concedente et approbante, et similiter dompnus Sancius Martini d'Oblitas, conpromiserunt in dompnos Berenguer de Tarba et Petrum Cornelii et in dompnos Petrum Lupi d'Eslava et Johanni Egidii Tarin Cesarauguste, ita videlicet quod quicquid ipsi quatuor super eisdem terminis dixerint vel mandaverint, laudando, componendo, arbitrando,
- 10 sententiando vel alio quovis modo, visis tamen cartis, iuribus et rationibus partium, utraque pars ratum et firmum habebit et inviolabiliter observabit perpetuo; et hoc utraque pars promissit sub pena quingentorum morabetinorum alfonsinorum quos solvat pars nolens obedire parti obedire volens; pro qua pena dicti iurati nomine suo et concilii
- 20 Cesarauguste dederunt fideiussores dompnum Guillelmum Iterii et Martinum Petri de Osa, et dompnus Sancius Martini d'Oblitas predictus dedit similiter fideiussores pro dicta pena dompnos Martinum Egidii Tarin et Petrum de Calzada. Quam firmanzam nos G. Iter,

- 25 M. Petri de Osca, M. Egidii Tarin et P. de Calzada predicti, libenter facimus et concedimus ut superius est premissum. Testes sunt rogati ad hoc dompnus Petrus Enneci de Urreya et dompnus Gondisalvus de Fantova. Quod est actum prima die februarii era M^aCCC^a septima. Signum Bartholomei Romei, publici notarii Cesarauguste, qui hiis interfuit et hoc scripsit.

127

1269, 2 MAYO

CERVERA

Jaime I de Aragón exime a los judíos de Zaragoza durante tres años de tributos, a cambio de veinte mil sueldos entregados al rey para su expedición a tierra Santa; se exceptúan de la exención los dos mil sueldos treuderos a los albaceas de la infanta María, hija del rey.

— B. ACA, reg. 16, f. 161'.

— Publ. BOFARULL, p. 904.

— Publ. HUICI, doc. núm. 1.318.

[Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani,] per nos et nostros infranquimus et franchos et liberos facimus penitus et immunes vos aliamam iudeorum Cesarauguste presentes et futuros, cum omnibus bonis vestris mobilibus et immobilibus, habitis et habendis, a proximo preterito festo pasche resurrectionis Domini ad tres annos primos venturos et continue completos, ab omni scilicet peita, tributo et qualibet alia exactione regali; ita quod per predictos tres annos non donetis nec dare teneamini nobis seu filiis nostris seu alicui alteri parte aliquid, ratione peite, tributis vel alterius cuiuslibet regalis exactionis, sed sitis inde liberi et franqui ac etiam penitus absoluti ab omnibus et singulis supradictis per predictos tres annos, cum omnibus bonis vestris ut superius continetur et sicut melius et utilius dici et intelligi potest.

15 Excipimus tamen de huius franquitate illos due mille solidos quos dare debetis de tributo vestro manumissoribus karissime filie nostre infantis dompne Marie, quondam, quolibet anno.

20 Et est sciendum quod hanc franquitatem vobis facimus ratione viginti mille solidorum laccensium quod nobis modo datis in auxilium presentis nostri transitus ultramaris. Volentes et concedentes vobis quod in dictum tempus non donetis nec dare teneamini aliquid nobis

25 vel filiis nostris, nec etiam alicui alii parte, ratione peite, tributi vel alterius regalis exactionis pro aliqua obligatione sive assignatione a nobis vel a Jahudano de Cavalleria baiulo nostro Cesarauguste in tributo vestro facta vel etiam facienda, exceptis dictis duobus milibus solidis, ut est dictum, eo quia de toto tributo dictorum trium annorum nos concedimus a vobis esse peccatos.

30 Mandantes baiulis, zavalmedinis, [iustitie, iuratis et universis aliis officialibus quod contra hanc concessionem nostram non veniant nec aliquem venire permittant aliquo modo vel aliqua ratione.]

Datum Cervarie, vi^a nonas madii, anno Domini M^o CC^o LX^o nono.

[Sig[†]num Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.]

128

1269, 1 JUNIO

CALATAYUD

Jaime I de Aragón concede a la ciudad de Zaragoza, para la obra del puente, el soto sito en el ramblar de la puerta de Toledo.

— B. ACA, reg. 16, f. 167.

— M. BN, ms. 746, p. 284. Extracto de 1639, por ANDRÉS DE UZTARROZ.

5 [Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani,] per nos et nostros, ex nostra mera liberalitate et ex certa scientia, damus et concedimus vobis iuratis et probis hominibus ac
10 toti concilio seu universitati civitatis Cesarauguste tam presentibus quam futuris in perpetuum ad opus pontis civitatis, sotum nostrum totum situm in termino Cesarauguste in ramblare porte Toleti, ante domum fratrum Predicatorum; ita scilicet quod dictum sotum cum arboribus omnibus fructiferis cuiuscumque generis sint ibi plantatis et
15 plantandis; et cum introitibus, exitibus, affrontationibus et pertinentiis suis omnibus, sicut nos ipsum melius habemus, habeatis vos et vestri successores ad opus pontis predicti; et nos vel nostri ipsum vobis vel vestris auferre non possimus nec vos vel vestri ipsum alienare possitis, sed dictus sotus remaneat et sit semper operis dicti pontis, sicut melius [dici vel intelligi potest.]

Datum Calataiubi, kalendas junii anno Domini M° CC° LX° nono.

[Sig^tnum Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.]

129

1269, 1 JUNIO

CALATAYUD

Jaime I de Aragón autoriza a los jurados de Zaragoza a cobrar pontaje en el puente de Zaragoza durante tres años, para las obras del mismo.

— M. BN, ms. 746, p. 284, extracto de 1639, por ANDRÉS DE UZTARROZ.

[*Jaime I otorga a la ciudad de Zaragoza licencia para que pueda llevar o exigir pontaje en el puente de piedras por tiempo de tres años, para la obra de dicho puente*] ad tres annos primos venturos; et tunc completos possitis accipere et levare vel facere accipi et levari ad
5 portam pontis Cesarauguste singulos obolos sive meallas pro unaqua-
que bestia honerata, [etc.].

Datum Calataiubi, kalendas junii, anno Domini M° CC° LX° nono.

[Sig^tnum Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.]

130

1269, 7 JUNIO

CALATAYUD

Jaime I de Aragón confirma a la ciudad de Zaragoza su concesión de 14 de marzo de 1225, ratificando sus fueros, costumbres y franquicias.

— B. ACA, reg. 16, ff. 168-168'.

— M. RAH, col. *Salazar*, M. 81. Extracto autógrafo de ZURITA.

— M. BN, ms. 746, pág. 284. Extracto de 1639 por ANDRÉS DE UZTARROZ.

Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gratia, [rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani,] viso instrumento confirmationis fororum et consuetudi-

num ac franquitarum vestrarum quod vobis juratis et toti concilio
 5 Cesarauguste fecimus, scriptum per Bertrandum de Vilanova et cum
 nostro signo et testibus, cuius tenor talis est:

«In Christi nomine, Manifestum sit... [JAIME I, ZARAGOZA, 14
 MARZO 1225] ...scripsit loco, die, era et anno prefixis.»

Idcirco ad maiorem vestram et vestrorum successorum firmi-
 10 tatem et ratione nostri transitus ultra maris, per nos et successores
 nostros de certa scientia, laudamus, concedimus et confirmamus
 vobis juratis et probis hominibus ac toti concilio civitatis Cesarau-
 guste tam presentibus quam futuris in perpetuum instrumenta pre-
 dicta predictum superius notatum; volentes et vobis nichilominus
 15 concedentes quod ipsum instrumentum et omnia que in eo sunt nota-
 ta vobis et vestris successoribus perpetuum inviolabiliter observentur.
 Mandantes firmiter senioribus, maioribus domus, bajulis, justiciis, za-
 valmedinis, iuratis, lezdariis, pedagiariis, ac universis aliis officialibus
 et subditis nostris presentibus et futuris quod predicta omnia firma
 20 habeant et observent ac faciant vobis servare, ut superius continetur, et
 non contraveniant aliqua ratione si de nostra confidunt [gratia] vel
 amore.

Datum Calataiubi, vi^a idus junii, anno Domini M^o CC^o LX^o nono.

[Sig † num Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Va-
 25 lentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.]

[Testes sunt: Egidius Garcez de Azagra, R. de Rocafull, Lupus
 Ferrench de Luna, G. de Alcalano, Huguetus de Angularia.]

131

1269, 8 JUNIO

CALATAYUD

*Jaime I de Aragón concede a Martín Pérez de Huesca el zalmedinazgo de la
 ciudad de Zaragoza.*

— B. ACA, reg. 16, f. 168^r.

[Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia, rex Aragonum,
 Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Mon-
 tispessulani,] per nos et nostros damus et concedimus vobis Martino
 Petri de Oscha, civi Cesarauguste, in tota vita vestra, zalmedinatum
 5 civitatis Cesarauguste, ita scilicet quod vos sitis zalmedina Cesaraugus-
 te in tota vita vestra, et audiatís causas, et faciatis sententias, et in aliis

- omnibus exerceatis officium ipsum zalmedinatus predictum, sicut alii zalmedine ipsum melius exercere consueverunt, dum tamen vos in ipso officio bene et fideliter habeatis. Et habeatis et recipiatis inde pro officio et labore vestra, omnia ea jura que alii zalmedine eiusdem loci consueverunt inde percipere et habere. Mandantes firmiter juratis et universitati Cesarauguste [quatenus vos habeant de cetero pro zalmedina dum vixeritis, ut est dictum, et pro vobis faciant ac obediant in omnibus, sicut aliis zalmedinis consueverunt unquam melius obedire.]
- 10
- 15 Datum Calataiubii, vi^a idus junii, anno Domini M^o CC^o LX^o nono.
- [Sig[†]num Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.]
- [Testes sunt: Egidius Garcez de Azagra, R. de Rocafull, Lupus Ferrench de Luna, G. de Alcalano, Huguetus de Angularia.]